ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ЗУБЦОВСКОГО  РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	10 января 2025 г.

	№
	80/356-5

	г. Зубцов

О Сводном плане основных мероприятий по повышению
правовой культуры избирателей (участников референдума) и
обучению организаторов выборов и референдумов на территории Зубцовского муниципального округа Тверской области на 2025 год
Заслушав информацию председателя территориальной избирательной комиссии Зубцовского района В.Ю. Мординой о выполнении Сводного плана основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов на территории Зубцовского муниципального округа
в Тверской области на 2024 год, на основании статьи 26 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьи 22 Избирательного кодекса Тверской области от 07.04.2003 № 20ЗО территориальная избирательная комиссия Зубцовского района  постановляет:
1. Утвердить Сводный план основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов на территории Зубцовского муниципального округа Тверской области на 2025 год (далее – План) (прилагается).
2.  Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии Зубцовского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	Председатель
территориальной избирательной комиссии  Зубцовского района
	В.Ю. Мордина

	Секретарь
территориальной избирательной комиссии Зубцовского района
	Н.Г. Подгорная

	Приложение

	УТВЕРЖДЕН

	постановлением территориальной избирательной комиссии Зубцовского района
от 10  января 2025 г. № 80/356-5

СВОДНЫЙ ПЛАН
основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов на территории Зубцовского муниципального округа Тверской области на 2025 год
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Организаторы мероприятия
	Сроки
проведения

	Раздел 1. Организационно-методическое обеспечение

	1.1
	Взаимодействие с образовательными организациями Зубцовского муниципального округа Тверской области  по вопросу участия в конкурсах Избирательной комиссии Тверской области (далее ИКТО)
	ТИК
	весь период

	1.2
	Взаимодействие с учреждениями культуры Зубцовского муниципального округа Тверской области, по вопросам участия в конкурсах   ИКТО
	ТИК
	весь период

	1.3
	Оказание информационной, методической, организационной поддержки в организации выборов в органы школьного самоуправления
	ТИК
	весь период

	1.4
	Оказание методической помощи участковым избирательным комиссиям по вопросам информационно-разъяснительной деятельности при подготовке и проведении выборов
	          ТИК
	       весь период

	Раздел 2. Повышение квалификации организаторов выборов и референдумов и обучение
других участников избирательного процесса

	2.1
	Обучение членов территориальной и участковых избирательных комиссий, других участников избирательного процесса
	          ТИК
	весь период, по отдельному плану

	2.2
	Проведение семинаров для представителей политических партий, в том числе по вопросам формирования территориальной избирательной комиссии Зубцовского района срока полномочий  2025-2030 г.г.
	ТИК
	октябрь

	2.3
	Участие в семинарах, круглых столах, проводимых политическими партиями, общественными объединениями, в т.ч. общественными организациями инвалидов
	ТИК
	весь период

	2.4
	Подготовка участников Молодежного форума членов участковых избирательных комиссий
	          ТИК
	октябрь

	Раздел 3. Информационно – разъяснительная деятельность

	3.1
	Размещение в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте территориальной  избирательной комиссии Зубцовского района материалов по вопросам избирательного права и избирательного процесса в целях повышения уровня профессиональной подготовки организаторов выборов (референдумов)
	ТИК
	весь период

	3.2
	Размещение контента территориальной избирательной комиссии Зубцовского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте комиссии, страницах территориальной избирательной комиссии Зубцовского района в социальных сетях ВКонтакте
	ТИК
	весь период

	Раздел 4. Повышение правовой культуры избирателей, в том числе молодых и будущих избирателей

	4.1
	Участие образовательных учреждений Зубцовского муниципального округа в областном конкурсе «Наш выбор - будущее России!» на лучший плакат, рисунок, открытку-приглашение, слоган, четверостишье, творческую работу
	ТИК
	январь - апрель

	4.2
	Организация и проведение
мероприятий ко Дню молодого избирателя (по отдельному плану)
	ТИК
	февраль

	4.3
	Участие в конкурсе среди инвалидов на лучшее эссе, творческую работу, посвященные 80-летию Победы в ВОВ

	ТИК
	февраль - май

	4.4
	Участие в Областном форуме среди молодых и будущих избирателей Верхневолжья «#МыВместе»
	ТИК
	март-апрель

	4.5
	Совместные тематические мероприятия с территориальными избирательными комиссиями (Участие в межмуниципальном форуме среди студентов учебных заведений профессионального образования в г. Ржев)
	ТИК г. Ржева, ТИК Ржевского района, ТИК Зубцовского района, ТИК Старицкого района
	апрель

	4.6
	Участие в Областном творческом марафоне «По страницам великой Победы» (читаем стихи о Победе в социальных сетях ВКонтакте избирательной комиссии Тверской области)
	Избирательная комиссия Тверской области, территориальные избирательные комиссии
	май

	4.7
	Участие в онлайн викторине ВКонтакте: к 80-летию Победы в ВОВ, Дню России, Дню Государственного Флага Российской Федерации, Дню народного единства, Дню Конституции Российской Федерации
	Избирательная комиссия Тверской области, территориальные избирательные комиссии
	май, июнь,
август, ноябрь, декабрь

	4.8
	Участие в Фото-конкурсе «Я люблю Россию!» ко Дню России
	Избирательная комиссия Тверской области, территориальные избирательные комиссии
	май - июль

	4.9
	Организация и проведение мероприятий в летних оздоровительных лагерях (по отдельному плану)
	ТИК
	июнь, июль

	4.10
	Подготовка участников областной олимпиады старшеклассников Тверской области и регионального (отборочного) этапа Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса «Софиум»
	         ТИК
	сентябрь-
ноябрь

	4.11
	Проведение Дней открытых дверей
	ТИК
	весь период, по заявкам образовательных организаций